Si ergo istæ sunt donationes inter viuos, consequens est, vt etiam si non habeant expressam mentionem hæredum, (quod tamen est ordinariū,) sui natura sint transmissibiles ad hæredes, prout sunt alij omnes contractus.l.vnica.C. vt actio. ab hæred. Et sic p̄m mortuis donatarijs non debent reuocari, cum in persona hæredum substineantur. Non obstat, quod ex quo sunt reuocabiles sola voluntate, etiam tacita, per alienationem voluntariam, & inimicitias: ita etiam reuocentur p̄m mortuo donatario, quasi ea sit conditio tacita ex voluntate donatoris. d.l.non omnis.ibi. *Quasi extitisset casus, &c.* Quamvis enim facultas reuocandi regulariter includat has omnes reuocationes: quoties tamen adjicetur, vel tribuitur, aut reseruantur in donatione inter viuos, eius qualitas, & natura excludit hanc reuocationem per mortē donatarij, propter personas hæredum, quibus post eum videtur donatum.* Argumēto donationis causa mortis, quæ esset facta donatario pro se, & hæredibus. In qua, quamvis Bal.in.l.2.C.de iure dotium.num.4.verf. Quid enim. velit, quod ex mētione hæredū iudicetur donatio inter viuos, nō obstante mētione mortis, quē sequitur Alex.nu.3.cons.14.vol.1.& cons.78.nu.4.vol.4.& Soc.cons.53.col.3.& cons.73.col.3.lib.vlt.& Ias.nu.5.& Dec.nu.8.in.d.l.nō omnis. & Ferrara cautela.30.nu.4.& alij quos refert, & sequitur Couar. in Rub.de testam.3.part.num.25.& Manti.lib.1.titul.13.nu.13.

Quasi

Quasi mētio hæredum præualeat mentioni mortis, vt donatio iudicetur inter viuos, & non causa mortis. Quamuis etiam Alcia. in d.l. non omnis. defendat contrarium, quasi mētio mortis præualeat, reiecta mentione hæredum, ad quos non sit trāmissibiliis: verissima tamen est opinio. C. Molin. ad Deciū ibi existimantis utrumque valere; ita vt mētio hæredum non repugnet donationi causa mortis, quæ eo casu sit ad hæredes donatarij transmissibilis. Ex quo deducitur, quod donatio erit quidem reuocabilis per pœnitentiam, prout est de natura donationis causa mortis: non tamen reuocabitur præmortuo donatario; quasi id voluerit donator per mentionem hæredum. Eodem modo donatio inter viuos, quæ sui natura habet annexam mētionem hæredum. d.l. vñica. C. vt actio. ab hæred. quamvis sit ex pacto, vel lege reuocabilis, vt hic: non tamen censembitur reuocata præmortuo donatario: sed substinebitur in persona hæredum; si non fuerit expressè reuocata. Quod procedet à fortiori, si esset facta mētio hæredū, prout est ordinariū.

Quod si obijicias has donationes reuocabiles, de quib⁹ in text^o, quoad hanc facultatē reuocādi, esse etiam similes donationi trāditę filio in potestate de Iure Cōmuni, aut etiā donationi inter cōiuges, vt dictū est, quæ etiā sunt donationes, aut saltim actus inter viuos, vt supra explicuim⁹: & tamē etiā si esset factæ pro se, & hæredibus expresse adhuc p̄emortuis donatarijs reuocarentur, vt sic idem sit obseruandum in nostro casu. Etenim re-spōdeo donationē inter cōiuges, aut inter patrē & filiū in potestate traditā de Iure Cōmuni, proprius posse dici nullas, quā reuocabiles, ista propter impedimentum patriæ potestatis. l. placet. de acqui. hæ red. illa propter prohibitionē legis. l. 3. 6. scien-dū. ff. de dona. inter. Et sic efficacius p̄dēt à morte. l. donationes quas parētes. C. de dona. inter. & p̄emortuis donatarijs reuocātur. Nec in hoc donator potest intelligi dispēsare tacitē, quia nec potest expresse, etiā donādo pro se, & hæredib⁹. l. nem̄ potest delega. i. l. donatio. C. de dona. ibi. Quātū ius sinit, & ibi Quas leges indulgēt. Sed donationes istæ, de quib⁹ in text^o quas defēdim⁹ in vita mero iure valere, magis assimilātur donationi causa mortis facte per pactū, aut stipulationē, (quod potest prout dicimus infra gl. 8. nu. 17.) quæ similitè valet in vita, quamvis reuocabilitätē vsque ad mortem. Quæ cum facta pro se, & hæredib⁹ sunt reuocetur p̄emortuo donatario, vidiū est: statis p̄stat.

præstat argumentum, vt donationes reuocabiles, de quibus in tex. quæ tanquam factæ inter viuos, habent tacitā saltim mentionem hæredū, & que in vita valent mero iure, nec sunt nullæ, nec prohibitæ, non reuocentur præmortuis donatarijs.

Non obstat, quod donatarius præmoriens nō habeat quid transmittat. Quoniam ius illud, licet reuocabile, tale quale est, potest transmitti, prout transmitteretur in donatione causa mortis facta per pactum, aut stipulationem, cum mentione hæredum, ut dictum est. * Et quamvis non possit cedere; non tamen inde infertur non posse transmittere. Regula enim. d. l. ex pluribus de administrato. Procedit negatiuē, vt quæ non possunt transmitti, non possint cedi: sed non affirmatiuē, vt quæ possunt transmitti possint cedi, vt colligitur ex ipso tex-
tu, & aduersus Bar. in. d. §. ex asse. not. Ias. num. 6. in. l. 1. §. fi. de noui ope. nuncia. & Corra. lib. 3. misce. c. 8. & alij plures relati à Tiraq. de retract. Linagier. §. 26. glo. 1. nu. 48. Nec enim licet arguere de minori ad maius affirmatiuē. Plura enim trā-
mittuntur, quā possint cedi, vt ibi explicat Ias. Nō obstat patria potestas in donatione facta filio in potestate. Quoniam necessa-
rio fatendum est, esse correctam, ex hoc textu, ex rationibus in principio propositis. Facultas enim reuocandi magis denotat valorem reuocabilem, quam nullitatem confirmabilem. Et sic mors solum expectatur pro auferenda facultate reuocandi; in reliquo donatio perfecta est, nec indiget confirmatione, prout & facta à matre, vel filio emancipato, quibus adæ quatur.

Ex quibus infertur, quod donatio tradita, quæ haberet reser-
uationem facultatis reuocandi usque ad mortem, à fortiori, nec
pendet à morte, nec præmortuo donatario reuocaretur. Et mul-
tò fortius donatio tradita simpliciter etiam filio in potestate:
cum sit perfecta, & irreuocabilis, quamvis contrarium esset de
Iure Communi. Prout etiam eodem Iure Communi seruabat-
tur in donatione facta filio in potestate cū iuramento, quæ va-
lebat irreuocabilitè, vt dicemus infra glos. 8. in principio, quæ
nec à morte pēdebat, nec præmotuo filio reuocabatur. * Prout
etiam seruatur in donatione facta coniugi cum iuramento, vt
aduersus Deciū, cons. 5 3 6. multipliciter probat Aymon. consi-
102. & Alci. in. c. cum contingit. num. 204. de iure iur. Rola.
cons. 21. nu. 24. lib. 1. Conar. in Rubr. de testa. 2. par. nu. 10. in
fin. Gute. de iura. cons. 1. par. c. 4. nu. 8.

Quo

L 37 Quo circa quantū ad successionem filij in his donationibus iudicādū est, prout de ceteris bonis ipsius. Nā si quidē reliquis set filios, nepotes donatoris: in eo:ū personis conseruabitur, & valebit donatio. Alias (si donator sibi nō p̄spiceret reuocādo) bona deferrētur iure hæreditario vtrīq; parēti ex testamento, & ab intestato. l. nam et si parentibus. ff. de inoffi. test. Auth. de-functo. C. ad Tertu. l. 1. tit. 8. infra. Quāuis ex testamēto liceret filio disponere de tertio in preiudiciū ascēdentīū, vt ibi. Et quāuis ab intestato seruaretur consuetudo, vbi esset in vnu, q̄ bona reuertantur ad truncum, de qua ibi. Quid si donatio esset irreuocabilis, nullo donatori posset remedio succurri.

Ex prædictis etiam infurter ad alios effectus, quos donationes morte confirmabiles mutuabantur à legatis, quos supra retulimus. Quia non habebunt locum in ijs donationibus, ex-ceptis ijs, qui proueniunt ex facultate reuocandi, & ex defectu traditæ possessionis. Atque ita non transfert dominium, nisi à tempore mortis. Nec fieri retrotractio, etiā quoad fructus, tam in donatione facta filio in potestate, quām etiam emancipato, vel à matre, vt dicemus infra. l. 4. glof. 4. nu. 1. 2. Nec detrahetur

§ 8 Falcidia, prout iure Codicis detrahatur.* Tum quia cū ho-die sit relinquēda filio legitima titulo institutionis auth, vt cū de appe. cog. §. aliud quoque capitulum, prout etiam iure Dige-storū seruabatur. l. inter cetera. delib. & posth. quāuis iure. Codi-cis cōtrariū eset. l. omnino do. C. de inoff. test. (prout est omniū communis opinio, secundū Alex. in d. l. inter cetera. n. 2. & Ias. in Authen. nouissima. nu. 13. C. de inoffi. testa. & resoluit Iul. Clat. §. testamentū. q. 3. 8. etiam Iure Regio. l. 5. tit. 8. parti-6. vbi Gregor. & resoluunt Minch. de succe. crea. §. 20. n. 244. & Ludo. Molin. lib. 2. primoge. c. 15. nu. 15. qui alios referunt) non potest fangi casus, in quo hæres extraneus possit detrahe-re Falcidiā ex donatione filij. Tum etiam, quia donationes, istæ etiam factæ filio in potestate, non capiuntur iure legati, sed iure donationis inter viuos, ex qua non solet Falcidia detrahi. l. pater filiam. ff. ad. l. Falci.

Illi verò effectus, in quibus donationes morte confirmabiles conueniunt cum contractibus, seruabuntur à fortiori in ijs donationibus, quæ quāuis reuocabiles, non tamen pendent à morte. Et sic sufficiet testium solemnitas requisita in con-tractibus, vt supra diximus. Sic etiam requirent insinuatio-

nem, vt supra etiam diximus, & dicemus infra. l. 7. glos. i. numer. 43. Sic etiam non requirent aditionem hæreditatis, cùm etiā si à morte penderet, non requirent, vt supra dictum est. Sic etiā non conferuntur. Tū quia iure cōmuni non conferunt, vt supra dictum est. Tum quia Iure Regio, etiam si donatio valeat irrevocabiliter, nō confertur. cùm sit loco meliorationis. l. 10. infra, vbi dicemus. Et ex eadem ratione non imputatur in legitimam, vt ibi etiā dicemus. Prout nec iure communi imputabatur in Trebellianicā, aut Falcidiā, nec veniebat in generali fideicommisso, vt dictū est. Sic etiā in ijs donationibus non habet locū ius accrescendi, si pater in vita donasset tertium duobus ex filiis coniunctim per donationē reuocabilē, & portio unius esset effecta caduca, vt quia decessit in vita patris, sed portio vacās trāsiret ad hæredes, quia non fit caduca, vt dictū est, vel remaneret penes patrē iure hæreditario, nisi pater expresse reuocaret, per ea quæ supra dicta sunt, quāuis contrariū voluerit Gomez. Tom. 1. c. 10. nu. 6. Sic etiā donationes istae non reuocantur ex delicto, sed sustinentur, prout alij contraetūs, iuxta supra dicta. Quocirca quāuis donationū morte confirmabiliū variā, lubricā, & anno malam naturā supra nostra exanimus: in ijs verò de quibus in nostro text. excerpta facultate reuocandi contractū natura, potius quā legati firmando est.

G L O S S A S E C V N D A.

Donatio quinti facta filio an ex traditione fiat irrevocabilis precū sit ex causa onerosa. Et quid in donatione pro legitima. Et an ista requirat insinuationem.

- 1 **D**onatio quinti an per traditionem fiat irrevocabilis.
- 2 **D**onatio quinti facta ex causa onerosa irrevocabilis est.
- 3 **D**onatio quinti facta ex causa onerosa irrevocabilis est.
- 4 **D**onatio quinti, quoad irrevocabilitatē, an sit iudicāda secundū ius cōe.
- 5 **D**onatio pro legitima an sit irrevocabilis.
- 6 **D**onatio pro legitima an requirat insinuationem.
- 7 Legitima non debetur filio in vita patris.

EN el tercio. Lex in hac decisione non expressit quintum, & multi hesitarunt an sit ad illud extendenda. Gomez. num. 10. dicit, legem non sine mysterio loquutam in solo tertio, ac inde non procedere in quinto, sine differentia patris, vel maris,

tris, emancipationis, aut patriæ potestatis. Sed quod talis do-
tio etiā tradita, indifferenter sit irreocabilis. Quia cū respi-
tati bona præsentia, & futura, vt in l. 7. infra, si valoret irreuc-
abiliter, donator remaneret intestabilis, quod esse non debet.
l. stipulatio hoc modo concepta. de verb. & ibi not. Tello. nu.
9. existimat Gomezium in hoc à iusto deuiasse, & eius ratio-
nem esse minus sufficientem, ex eo, quia quantumuis donatio
quinti esset valida, & irreocabilis, non præstat impedimen-
tum testamento, cuius substantia non consistit in eo, quod quis
habeat bona, dum modò possit habere. l. qui soluendo. l. is qui
soluendo non est. ff. de hæred. insti. ac proinde libera testandi fa-
cultas non est impedimento, vt ex ea desinat valere donatio
quinti. Matien. glossa. 4. nu. 20. (cui plus placet opinio
Gomez.) replicat, quod cū Tello fateatur liberam testandi
facultatem saltim esse contentam, quod quis possit habere bo-
na, hoc deficit in donatione quinti, quæ cū extendatur ad
bona futura, hanc etiam viam præcludit.

Sed adhuc, licet Tello in aduertenti ratione præstiterit iu-
stam reprobandi occasionem, eius opinio vera est in hunc sen-
sum, vt donatio quinti alias irreocabilis non desinat valere
ex eo capite, q[uo]d auferat liberam testandi facultatem, quam opi-
nionem tenuit idem Gomez. in l. 69. Tauri. q. 4. Etenim licet
verū sit nō posse quē auferre sibi liberā testamenti factio[n]e.
d.l. stipulatio. licet etiam fateamur cum Bart. ibi. n. 3. & in l. fi.
C. de pastis. n. 12. non valere donationē omniū bonorū præ-
sentium & futurorū, quasi per indirectum auferat hanc liber-
tate, cum quo est magis communis opinio vt agnoscant Alex.
nu. 16. & Ias. nu. 20. in d. l. stipulatio. Decius nu. 30. in d. l. fin.
& alij quā plures quos refert Dueñas reg. 2 19.* Hæc tamē li-
bera testandi facultas non potest intelligi sublata per donatio-
nem quinti, cū quo ad hanc effectū, lōge differat donatio quin-
ti, à donatione omniā bonorum præsentium & futurorū. Ora-
nes enim rationes, quæ militant in ista, nō habet locū in illa.
In primis potest iure defendi donationē quinti nō extēdi ad
bona futura, prout dicemus in d. l. 7. gl. 1. n. 29. Vt velsic, quæ ad
modū iure communi nō infirmabatur donatio omniū bonorū,
quasi per eam non auferatur libertas testandi, saltimi propter
spem, & iuris præsumptionem acquirēndi in futurum. l. si
decessus. C. arbitr. tutel. l. cura. §. deficientium. ff. de mure. &

hono. vt tradit Bart. nu. 5. in.d.l. stipulatio hoc modo cōcepta. & nu. 11. in.d.l. fin. cum quo transeunt omnes vtrobiq;: eodem modo subst̄inatur donatio quinti. Sed sīnge hoc verum non esse, & donationem quinti extendi ad futura: dicetur ne sublata libera testandi facultas ei, cui remanent extra quintum, aliæ quatuor bonorū partes, licet in eis habeat hæredes necessarios? Ratio principalis Bartol. & aliorum, quo ad donationem omnium bonorum p̄sentium & futurorum, deficit in hoc casu. Mouētur enim ex eo, quod nullus volet esse hæres eius, qui nō habet bona: & sic solum tractant de alliciendo hærede, vt ratione bonorū acceptet. Hęc ratio deficit in donatione quinti, remanent enim donatori bona, & hæredes. Et si replices, quo ad hanc libertatem testādi, quā iura defendant, parum refferre, q̄ huic remaneant bona, cum propter necessitatē h̄eredū nō possit de eis libere disponere: Respōdeo iura hoc nō considerasse, sed solum, q̄ iste sit dominus bonorum tempore testamenti, & quod de eis possit testari, quamuis essent alicui necessario restituenda. Quod voluit gl. verb. diuidere in Auth. si qua mulier. C. de Sacrosanct. Eccles. post Azo. quem ibi refert. Et hoc fundamēto A ng. Rom. & alij quos referūt Alex. & Ias. in.d.l. stipulatio. in locis supra citatis, tenuerūt, valere donationē omniū bonorū p̄sentiū & futuorū, quādō ratione futuorū nō interuenit cōstitutū, vel p̄carium. Tūc enim cum dominium acquirendorū resideat penes donatorem, licet bona sint restituēda donatario, dicūt non videri impeditam facultatē testandi, ac proindē valere donationē. Et inquit Ias. q̄ in ijs terminis istud nō est cōtrarium opinioni Bartoli, & cōmuni. Qui tunc tenēt non valere donationē omniū bonorū p̄sentiū & futuorū, quādō nihil remāsit, de quo possit testari donator. Quasi velint, q̄ si quidquā superfuit, cuius donās sit dominus, licet sit necessario donatario restituendū: donatio valeat, quasi nō impedit testamentum, & sic omnes volūt idē. Quod est ad nostrum casum sufficiens, vt donatio quinti nō censeatur auferre liberam testandi facultatem.

Grego. Lopus in.l. 3. tit. 4. part. 5. verb. non valdria. ex alia ratione existimat decisionem huius text. nō esse extendendam ad quintum, quod sit particularis in tertio. Et quod in quinto sit seruandum ius commune, cum lex sit correctoria, & non extendenda. l. p̄cipimus. C. de appellatio. Et, licet eo tacito, hinc.

hinc tamen sumpta occasione, Tello num. 10. aduertens, quod
 3 1.6. infra tractas* in promissione meliorandi ex causa onerosa
 loquitur etiam in quinto, dicit, quod excepto illo casu, in quo
 donatio quinti est valida, & irreuocabilis (prout etiam te-
 nuit Baeça de non melio. filia. c. 1. num. 28) in reliquo debet
 seruari ius cōmune, tanquam illēsum. Et sic, q̄ si donatio quinti
 fiat filio in potestate, quamuis tradatur, possit reuocari. Quia
 de Iure Communi poterat. l. donationes quas parētes. C. de do-
 na. inter virum. Si autem fiat à matre, vel filio emācipato indi-
 stincte etiam non tradita, non poterit reuocari, secundum Ius
 Commune. l. velles necne. C. de reuoca. dona. l. siue emācipatis.
 C. de dona. Et idem si fiat nepoti, qui iam non sit in potestate
 aui, cum pater eius per contractum matrimonij sit emancipatus. l. 8. tit. 1. lib. 5. quæ est. l. 47. Tauri. vbi not. Gomez. in fine.
 Et hanc opinionem Tellij tenet Ludo. Molin. lib. 1. primogen.
 c. 12. nu. 19. & sic concordant cum opinione Grego.

Contrariam opinionem tenet Lupus hīc, & in. l. 22. Tauri:
 vt lex in omni sua decisione procedat etiam in quinto. Quod
 etiam tenet Cifue. in. l. 26. Tauri. nu. 3. & Rode. in. l. quoniam
 in prioribus. in decla. l. Regni. q. 9. ad finem. & hanc tenet, & di-
 cit communem Mati. hīc. gloss. 3. num. 5. quod etiam defendit
 Mieres. 1. part. primogen. q. 28. Vbi contendit, quod ex quo in
 l. 6. infra. iste casus est decisus in melioratione quinti facta ex
 causa onerosa: idem futurum est, quando fuerit tradita, cum
 vterq; casus sit in hac lege æquiparatus, & de uno licet argue-
 re ad alterum, pro quo plurat allegat. Mihi probabile videtur
 harum legum conditores non omisisse hīc mentionem quinti,
 quasi velint de eo iudicari, secundum Ius Commune, tanquam
 in casu omisso. Sed loquutos in tertio, quasi quintum haberet
 minorem dubitandi rationem. Ac proinde cum donatio tertij,
 (quod est legitima inter filios) facta vni, fiat irreuocabilis per
 traditionem, sine discriminē emācipationis, & patriæ pote-
 statis: durum videtur, vt donatio quinti, in qua militat minor
 ratio, aut saltim eadem, & quæ ex causa onerosa sit etiā irre-
 uocabilis, vt in. d. l. 6. non fiat per traditionem, sed requirat emā-
 cipationem. Et quāuis in omnē euētū funeris impensa necessa-
 ria sit excipienda, vt dicemus in. l. fin. infra glo. 3. num. 10. In
 reliquo cum libera testandi facultas, seu fauor anime, pro qua
 posset pater de quinto disponere, non impedianc donationem

quinti factam extraneo, aut filio emancipato, ut dictum est: nec debent impedire factam filio in potestate: cum patria potestas, quoad tertium, non consideretur.

* Quæ rationes si te non concidunt, visq; donationem quinti iudicare secundū regulas Iuris Communis: inferes, qd si donatio quinti facta filio in potestate (extra causam onerosam) non sit tradita, erit nulla, nec morte confirmabitur, iuxta dicta in gloss. precedenti, num. 7. quod satis graue est. Si autem sit tradita, confirmabitur morte, si donatarius non p̄moriatur, sed superuiuat, iuxta ibi dicta nu. 4. & 5. Interim autem non tam erit reuocabilis, quā nulla, vt ibi dicebamus in principio. Quod primo amplia, vt ex eadem ratione, idem sit in donatione rei certæ data in rationem quinti: cum res certa relata ad quotam, sortiatur naturam, & effectum quotæ, argumēto. l. si seruus. §. qui quinq; deleg. 1. Secundo amplia, vt idem sit, etiam si sit donatum tertium, & quintum iunctim, vel rescerta in eam rationem, quæ utramque quotam comprehendat, secundum bona p̄sentia. Quia licet traditio confirmet tertium ex nostro textu: quintum remanebit morte solum confirmabile: & poterit in vita repeti. Cū utile non vitietur per inutile, nec inutile sustineatur ex utile, cū utrumque possit diuidi, c. utile, de regul. iur. in. 6. Et licet videatur isto casu non posse quidquam repeti ante mortem, cum sit possibile, quod res nunc tradita pro tertio & quinto, solum contineat tertium secundum tempus mortis: adhuc poterit repeti quintum, remanente valido tertio, secundum bona p̄sentia, regulando nihilominus secundum tempus mortis. Nam quemadmodum incertitudo, que resultat ex relatione ad tempus mortis, in l. 7. infra. non impedit valorem, & exequutionē donationis tertij & quinti soluēdæ secundū bona p̄sentia, vt ibi dicemus gl. 1. nu. 2. eodem modo non Oberit repetitioni permittæ quoad quintum, de qua agimus.

Limitabis autem, & intelliges dictā opinionē. Primo, vt procedat in quinto, qd sit verè quintū, quale est illud liberū, qd est à lege referuatū, p̄ extraneis & anima. l. pen. & vlt. infra. vt putat quādo eidē, vel alteri filio esset etiā donatū tertium. Tūc cū solū restet disponere de quinto, donatio facta filio ad illud referenda est. Alias donatio, quamvis sub nomine quinti, facta filio esset referenda ad tertium. ex. l. 10. infra. vbi dicemus gl. 3. nu. 6. & heret irreuocabilis ex traditione, prout sit tertium, ex hoc tex.

Secundo

Secundo intellige, ut opinio non procedat, quādō quintum es-
set donatum filio in potestate ex caula onerosa cum tertio, vt
supra dictū est, per text. in l. 6. infra. Tertiō, nisi donatio quinti
tradita esset cōfirmata per emancipationem, prout de Iure Cō-
muni siebat in qua uis donatione. l. donationes in cōcubinam-
s. pater qui. ff. de dona. l. siue emancipatis. C. cod. tit. & tunc est
necessaria traditio, iuxta ea que dicebamus in gloss. preceden-
ti, num. 27. Poterit etiam eodem modo cōfirmari donatio per
matrimonium, & benedictiones, per quas Iure Regio induci-
tur emancipatio. l. 8. tit. 1. lib. 5. licet Lopus nō videatur firma-
re in Rubrica de dona. inter virum. §. 7. 1. Quarto intellige, &
limita, quādō esset donata res certa in rationē tertij, que multo
plus compr̄ehendat secundum bona pr̄esentia. Quia donatio
iudicanda esset ex regulis tertij, & sic si esset tradita viuen-
te patre non posset reuocari excessus, quasi tangat quintum.
Quia licet ultra tertium esset nulla, aut reuocabilis, ex quo do-
natio est facta in rationem tertij, & illud habet tractum usque
ad mortem, ex l. 7. infra. ad eam videtur pater respexit, & sic
ei interim est deneganda repetitio. l. nam & si cum moriar. ff. de
condi. indebi. Quintō ex eadem ratione idem erit, quando es-
set donata res certa simpliciter. Quia cum intelligatur prius do-
nata in rationem tertij, vt dicam. in l. 10. infra gloss. 3. num. 7.
siet irreuocabilis per traditionem, etiam si excedat tertium, se-
cundūm bona pr̄esentia. Quia licet excessus intelligatur etiam
donatus pro quinto, vt ibi dicam: tamē quia ea computatio fa-
cienda est secundum bona relata tempore mortis, vt in d. l. 7.
& interim non constat, an res donata simpliciter includatur
intra tertium, an vero tangat quintum: ex traditione cessabit
in vita repetitio excessus, a gumēto. d. l. nam & si cum moriar.
Non tamen impeditur pater talem donationem declarare, &
restringere ad tertium secundūm tempus mortis, pr̄cipien-
do, vt si eo tempore excedat tertiu, reuocetur in reliquo, vel q̄
excessus seruiat pro legitima. Sexto idem erit, si esset donatum
tertiū cū assignatione & traditione rei, que plus cōpr̄ehēdat se-
cundūm bona pr̄esentia. Quia licet assignatio nō immutet na-
turam donationis, vt dicā in l. 3. infra gl. 1. nu. 6. Per traditionē
tamē satis immutat, quātum ad hoc, vt donatio censeatur trans-
fusa in rem traditam; vt de ea sit iudicandum, ac si ipsa donata
esset, vt ibi dicam num. 7:

Donatio verò facta à matre, vel filio emancipato, etiam sine traditione, valebit irrenocabilitè quoad quintum, vt dictum est, secundum iura communia. Tertium autem sine traditione, aut causa onerosa poterit reuocari, vt hīc. Et idem erit, si esset donatum tertium & quintum, vel res certa in eam rationem, quæ utramque quotam compræhendat secundū bona præsentia: quia poterit reuocari pro tertio, remanente quinto, arguemento eorum, quæ diximus supra in secunda ampliatione. Et idem erit, si esset donata res certa simpliciter: quia cum intelligatur esse melioratio tertij & quinti, vt in l. 10. infra. & prius intelligitur facta pro tertio, quam pro quinto, vt dictum est; poterit reuocari in quantum tangat tertium, secundum bona præsentia: & residuū, quod intelligitur donatum pro quinto, valebit irrenocabilitè, ex eadem ratione. Quod tamen intelligendum est in vero quinto, iuxta dicta supra prima limitatio ne; aliàs donatio facta à matre, vel filio emancipato, quāuis sub nomine quinti, esset referenda ad tertium, & posset reuocari, non interueniente traditione, aut causa onerosa, ex ratione ibi dicta, quod est not. Et sic habes declaratam opinionem Grego. & sequatiū, quo ad donationē quinti. Quamuis (vt dixi) altera opinio videtur magis communis, vt decisio huius text. procedat etiam in quinto, eodem modo, quo procedit in tertio.

Illud in proposito omittendum non est, quod benè aduertit Molin.lib. 1. primogen.c. 12. num. 20. scilicet, quod si melioratio tertij, vel quinti fieret iure primogeniture, & maioratus, siue fiat à patre, siue à matre, siue filio in potestate, siue emancipato, semper est irreuocabilis: nisi vel traditio rerum, vel scripturæ, vel causa onerosa interueniat. ex l. 4. tituli sequentis.

Excepto tertio & quinto, quod attinet ad donationem factam pro legitima text. iste non tractat, & sic in ea sine dubio Ius Commune remanet incorrectum. Atque ita si fieret à matre, vel filio emancipato, valebit irreuocabilitè, etiam sine traditione. l. si non mortis. secundum communem intellectum. ff. de inof. testa. l. velles necne. C. de reuoc. dona. l. si constante. C. de dona. inter virum. Si autē fieret à patre filio in potestate, etiā tradita erit reuocabilis, vt tenet A ret. n. 4. in l. placet. ff. de acqui. hæred. Fulgo. in d. l. si nō mortis. Deci. conf. 86. nu. 8. Segu. in l. vnū ex fam. §. sed si fundū. nu. 117. ff. deleg. 2. Loazes in l. filii fam. §. Diui. nu. 75. deleg. 1. Gomez hīc nu. 5. & alij plures quo^s referunt

referunt & sequuntur Peral. in l. cùm pater. §. à filia. nu. 72. de leg. 2. Dueñas reg. 223. lim. 5. Molin. lib. 1. c. 12. nu. 6. Cùm & donatio pro alimentis, quæ omni iure sunt filio debita, sit reuocabilis, ex gloss. in l. 2. C. de inoffic. dona. Et facit pro hac opinione text. bene ponderatus, in l. cùm de bonis. C. de donatio. vbi notat. Bald. & text. in l. filia nupta. §. si pater. ff. famil. hæc. Et ita est tenendum, l. cet contrarium tenuerit Ange. in d.l. si non mortis. & Ias. in l. frater à fratre. nu. 44. de condi. indeb. & in repe. nu. 23. & ibi late M. Mantua. nu. 356. & Paris. cons. 16. nu. 35. volumine. 2. Roder. in l. quoniā in prioribus, in principio. nu. 4. & Dueñas vbi supra, nu. 5.

Vno casu donatio pro legitima erit irreuocabilis, etiā si nō sit tradita, scilicet, quando fieret ex causa onerosa cū tertio, qui alias decept⁹ remanceret, si donatio reuocaretur. Argumēto meliorationis, de qua infra gl. 7. Fiet etiam irreuocabilis donatio pro legitima facta filio in potestate, si sit tradita, & sequatur emancipatio, vel matrimoniu, iuxta ea quæ dixim⁹ in glos. præcedenti. nu. 27. Et istam cautelam ponunt Bar. Ang. Pau. Mol. & Roma. in l. donationes in concubinam. §. pater qui. ff. de donat. & Segura vbi supr. nu. 124.

6 Sed an donatio pro legitima requirat insinuationem, ad hoc ut facta à matre vel filio emancipato sit irreuocabilis, vel facta filio in potestate possit morte confirmari? Videtur insinuationem non requiri. Ista enim non tāni est donatio, quām naturalis debiti solutio. l. 1. C. de impo. lucra def. Et licet filius non possit viuo patre petere legitimā. l. 1. §. si impuberi. ff. de coll. bonorum: Tamen de cōsensu filij benè potest pater, si vult, præuenire, & soluere argumento, l. cum quo de peculio. §. fin. ad l. Falc. Cūm etiā in vita patris filius sit quasi dominus. l. in suis. ff. de libe. & posth. §. sui. de hæ red. qua. & diff. Vel saltim quasi creditor. l. & quia. ff. pro socio. ibi. A parente quasi debita nobis hereditas obuenit. l. finali. §. sin autem. versiculo. quasi debita. C. de cura. furi. not. glos. in l. si emancipata. C. de iuris. & facti igno. & gl. in l. si duo. ff. acqui. her. Et hanc opinionē tenet Specul. tit. de dona. nu. 3. addēs hanc donationem videri quasi ob causam, vt se inde alat filius: ac proinde non requirere insinuationem. Et hanc sequitur Bald. in l. illud. nu. 7. C. de sacros. eccl. Rom. in l. Modestinus. de dona. Rode. in l. quoniam in prioribus. in euidentialibus. nu. 8. & Rojas. de succe. cap. 7. num. 34. &

alij plures quos refert Ant. Gabriel.lib.3.tit. de donatio. conclus. 1.num. 72.

Quod attinet ad donationem pro legitima factā filio in potestate, cum fateamur esse reuocabilem, superflua est insinuatio, ex qua nullæ vires addūtur donationi. Nam quod attinet ad confirmationem per mortem, de qua in. l. donationes quas parentes. C. de donatio. inter virum. de qua nos egimus in glos. præcedenti, num. 13. Illud in donatione simplici est, quam ex tali confirmatione filius est præcipuam habiturus. Donatio vero pro legitima, siue morte confirmetur, siue non, nihil præiudicat filio pro consequenda sua legitima, computata donatione. Si autem consideres posse filio interesse, vt donatio pro legitima morte cōfirmetur ad hoc, vt prædium fortè in eam rationem donatum non diuidatur, sed ei integrum adiudicetur ex donatione morte confirmata, quamuis in legitimam sit imputandum: id ex sola donatione consequitur filius, quæ saltim hanc vim obtinet, vt pro diuisione accipiatur, quam sequi debet arbiter familiæ hærciscundæ. l. si filia. §. si pater. ff. famil. hærcisc. l. si cogitatione. C. eod. titulo.

Quoad donationē vero pro legitima factam à matre, vel filio emancipato, cum sit irreuocabilis, vt dictum est. Verius est, vt insinuatio requiratur, quam generaliter in omni donatione requiri probat text. in. l. sancimus. & in. l. si quis pro redemptione. C. de donatio. & in. l. 9. titulo. 4. part. 5. & inter parentes & liberos, coniunctasque personas, probat etiam text.

in. l. data. C. de donatio. & in. l. donationes quas parentes. C. de donatio. inter virum. Nec donatio pro legitima habet in hoc aliquid specialitatis, quin potius in ea concurrunt rationes omnes, propter quas fuit introducta insinuatio. Non obstat, quod non tam sit donatio, quam debiti solutio. *

⁷ Quia quidquid pro hoc potest allegari imperfectum est, & impropprium, vt colligitur ex dictione *Quasi*, & dictione *Quodammodo*. Quibus iura, & authores vtuntur ad hoc vt in vita patris filius sit dominus, aut creditor in legitima. Quæ dictiones impropprietatem, & fictionem denotant. l. posthumorum. de iniusto rupto. l. 2. §. 1. ff. de usufruct. earum retum. l. Prætor. §. 1. de ædendo. l. 1. ff. rerum amonit. Bartolus in. l. in rixa. ff. de sicca. & in. l. hoc colore. ff. de inofficiose testamento. & plura congerit Iaso. in. dicta. l. in suis.

in suis. num. 17. Et ita est omnium communis opinio, quod in vita patris, nec filius est creditor, nec ei debetur legitima. ut probatur in d. §. si impuberi. ibi. Prematura. & in l. i. §. largius. de successo. & dicto. & tradit Bart. in l. si quis legatum. §. fin. ff. de falsis, & in l. fin. num. 2. de liber. agnos. & sequuntur. D.D. omnes. in d. l. in suis. vbi resoluta Iaf. num. 18. post Bald. Angel. Imol. Alexand. in l. lex Cornelius. ff. de vulgari. Idem not. Bart. Bald. Salic. Fulgos. Iaf. in d. l. si emancipata. vbi Mene. num. 32. dicit hanc esse comunem opinionem, post Aretin. in l. Titia. in principio. num. 3. ff. de verborum. & Socin. in l. i. num. 3. ff. de vulgari, & Segura in l. 3. §. fin. num. 115. de liber. & posthui. vbi additio plura refert. Ac proinde non potest dici donationem pro legitima esse solutionem, & sic non indigere insinuatione. Nec etiam potest dici esse donationem ob causam, ut vel sic insinuationem non requirat, ex doctrina Bartol. in l. i. num. 2. & in l. Aquilius. ff. de donat. Nam ex quo donatio non est in patre praecissa, sed voluntaria, & ad quam non poterat compelli, non potest dici ob causam: & sic requiret insinuationem. Illa enim dicitur donatio ob causam, ad quam donans potest compelli, ut in materia collationis tradunt Paul. num. 1 c. Alex. nu. 5. Decius. num. 26. & alij in l. vt liberis. C. de colla.

G L O S S A T E R T I A.

Donatio reuocabilis usque ad mortem, quod non possit post professionem religionis reuocari. Et an statim ante mortem sit tradenda. Et utrum legitima filii debeatur facta professione per patrem, circa intellectum text. in. c. cum simus de regu.

- 1 **M**ors qualiter spectetur pro confirmanda donatione facta filio.
 - 2 Emancipatio non confirmat donationem factam filio.
 - 3 Professio religionis incapacis idem operatur, quod mors naturalis, & nu. 22.
 - 4 Professio religionis capacis in communi, an confirmet donationem facta filio. quod sic. num. 10. & 18.
 - 5 Mors de naturali intelligitur, non de ciuili. nisi operetur eundem effectum. num. 11.
 - 6 Testamentum utrum post professionem possit reuocari. q. non. num. 12.
 - 7 Donatio facta coniugi utrum post professionem possit reuocari. q. non. num. 13.
- Donatio

- 3 Donatio causa mortis utrum post professionem possit reuocari. quod non.
num.15.
- 9 Pater, qui post professionem potest inter filios testari, an possit reuocare
prius testamentum. quod non. num.16.
- 14 Monachus factus Episcopus non liberatur a regula.
- 17 Licentia data Episcopo, aut Cardinali ad testandum non extinguitur pri-
ma vice.
- 19 Monasterium non reuocat ex persona Monachi, que ipse non posset re-
uocare.
- 20 Testamentum, seu donatio facta ante ingressum an reuocetur in aliquo pro-
monasterio.
- 21 Testamentum, seu dispositio particularis monachi ante ingressum, an statim
exequatur facta professione, ante mortem. num. 25. & nu. 29.
- 23 Testamentum monachi ante, vel post professionem, an statim exequatur, ante
mortem. & num. 26. q. sic. num. 29. Limitatur duplicitate. nu. 30. &. 31.
- 24 Legitima an debeatur filio statim facta professione per patrem, ante more
tem naturalem. quod non. num. 27. &. 28.
- 27 C. cum simus. de regula. declaratur. ibi. num. 27.

HAsta la hora de su muerte. Spectatur autem mors in dona-
tione facta filio etiam in potestate, non ut confirmetur,
quia non pendet a morte, vt dixi supra glo. 1. num. 31.
sed ut cesseret in patre facultas reuocandi, ex hac lege concessa.

2 * Et quamvis Iure communi donatio facta filio in potestate,
quae confirmabatur morte, confirmaretur etiam emancipatio-
ne. l. siue emancipatis. C. de donat. vt diximus dict. glos. 1. num.
27. hodie emancipatio in utilis est, cum citra traditionem sit re-
uocabilis donatio facta emancipato: vt in text. etiam si sequatur
emancipatio. In quo ius commune idem disponebat, cum ad hoc
requireret traditionem. vt ibi dixi.

8 In hoc autem articulo statim se se offert quæstio, utrum reli-
gionis professio (quæ est mors ciuilis. l. Deo nobis. in fine prin-
cipij. C. de Episcopis, & clericis. c. placuit. 16. q. 1. not. Bart. num.
4. in l. patre furioso. ff. de ijs qui sunt sui) operetur eundem ef-
fectum in patre, quæ operatur mors naturalis. & sic viru post
professionem donatio possit vsq; ad mortem naturalem reuocari? Et quidem si pater profiteatur religionem eorum, qui
etiam in cōmuni nō possunt habere bona, omnes concordat pro-
fessionē operari eisdē effectus, quos mors naturalis, & ea non
esse amplius spectandā. Secundū Bart. in. l. 1. nu. 7. ff. de testam. &
in l.

in.l.cū pater. §. hæreditatē.de leg. 2. quē sequuntur omnes vtro-
 4 biq; secūdū Deciū in.c.in præsentia,nu. 67. de proba.* Si autē
 profiteatur religionem eorum, qui saltim in communi possunt
 habere bona, videtur non obstante professione, adhuc patri li-
 cere ante mortem reuocare. Primò, quia verba text.conceden-
 tis facultatem reuocandi vsq; ad horam mortis,in sola natura-
 li,* & nō ciuili debet vérificari.l.ex ea parte. §. in insulā de ver-
 bor. obligat.l.cum pater. §. hæreditatē.de legat. 2. Cum verba
 naturaliter,& non ciuiliter sint intelligenda.l. fin.C. de ijs qui
 veni.æta.l. si ita quis. §. 1. de legat. 2.l.fideicōmissum. ff. de con-
 dit. & demonst.

6 Secundò hoc probatur argumento testamenti, quod cū mor-
 te cōfirmetur.l. 1. ff. de testament. illud in morte naturali intel-
 lexit glos.ibi, non autem in ciuili:per text. in.l. nec nos. C. de
 capti. Atq; ita Bar.ibi,nu. 7. tenet quod professus potest reuoc-
 are testamentū,quod fecit ante professionē. Et licet loquatur
 sub dubio, per verbum, Forte. idem tamen firmat in authent. si
 qua mulier.num. 14. C. de sacros. eccles. quam opinionem ibi
 etiam tenet Cinus,num. 4.& sequitur Anton.in.d.c.in præsen-
 tia.num. 34.& Aretin.num. 5. in.d.l. 1. & Guill. Bæudet.in.c.
 Raynuntius.verb.mortuo itaq; testatore,el. 1. num. 297. & Ro-
 deric.allegat. 20. num. 25. Socin.conf. 13. vol. 1. & Gualden. de
 arte testādi,tit. 1. cautela. 4. Quę opinio potest etiam fundari,in
 l. 4. ff. de adim. lega. & in.l. cum hīc status. §. ait oratio. ff. de do-
 nat. inter. quibus probatur deambulatoriam esse voluntatem
 vsque ad mortem , considerando verba illa. Vsq; ad vite su-
 premium exitum.

7 Tertiò idem probatur argumento donationis inter virum,
 & vxorem,quę cum sit etiam reuocabilis vsque ad mortē.d. §.
 ait oratio:facultas reuocandi non cessat per mortem ciuilem,
 sed spectanda est mors naturalis.l.sed si mors. ff. de donat. inter
 virum. ibi . Ita tamen vt non admittatur licentia marito eam reuocare,
 quia ex mors eius spectanda est. Idem probat text.in.l. res vxoris.
 versic. sin autem aqua & igni. C.eod.tit. ibi. Donationes à viro in
 vxorem collatæ adhuc in pendentī maneant, ita vt si vsque ad vite sue tem-
 pus maritus eas non reuocauerit, ex morte eius confirmentur. Quę iura-
 lunt in proposito capitalia,& principale fundamentum Bart.
 in.q.præcedenti de testamento.

8 Quartò idem probatur argumento donationis causa mortis.
 quę

quæ cum non videatur perfecta antequam mors insequatur. I.
nō videtur. ff. de donat. causa mort. idèò potest post professio-
nem, ante mortem naturalem reuocari. Vt tenuit Imol. nu. 21.
in.d.l.1. ff. de testam. & defendit Rode. vbi supra.nu.27. Moue-
tur inter alia, quia cum possit donare causa mortis de cōsenso
abbatis, sicut filius fami.l.tam ijs. ff. de dona. causa mort. secun-
dum Bart. in auth. ingressi.nu.66.C.de sacros.eccles. eodem mo-
do poterit, & donationem præcedentem reuocare.

9 Quinto pro hac parte facit text.in.d. authen. si qua mulier,
versiculo. sed si persona, & in corpore vnde sumittur. C. de sa-
crosanct.eccles. Quæ reperitur translata inter decreta. c. si qua
mulier. 19. quæ st. 3. vbi conceditur patri post professionem
facere testamentum, & diuidere bona inter liberos. Quæ cōces-
sio extenditur etiam ad hoc, vt vni possit facere meliorationē,
vt dicemus in lege seq. Cui consequens est, vt & possit reuoca-
re meliorationem reuocabilem antea factam: cum eius sit nol-
le qui possit, & veile. l. eius est nolle. ff. de reg. iur. Quin &
Salicer. num.6. in fine, & Bald. numer.9. in dict. authentica ex
ista ratione voluerunt, quod ex quo patri post professionem
est concessum liberos testari, quod poterit & testamentum
ante ingressum, seu professionem factum reuocare, cum
voluntas sit usque ad mortem ambulatoria. Quæ ratio, si vera
est, etiam probat, quod & toties possit testamentum reuoca-
re, & reformare, quoties usque ad mortem voluerit; cum eo
usque possit de ambulare voluntas. Et in proposito nostri
text. quod donatio reuocabilis possit post professionem re-
uocari: tenuit Tello hic.nu.6. quem sequitur Mati.num.4. Etiā
donatione inter virum, & vxorem, idem tenuit Perez ad Segu-
ram, in.l.cohæredi. §. cum fili⁹.nu.5 4. ff. de vulga. licet in caute
posuerit exemplum in professo religionem minorum.

10 His tamen non obstantibus, contrarium videtur verius, vt do-
natio reuocabilis usque ad mortem non possit post professio-
nem reuocari, & quod verbum mortis in isto casu verificetur in
professione religionis: neque quo ad hanc facultatem reuocan-
di, sit distinguendum utrum monasterium sit capax bonorum
in communi, vel non. Qua distinctione licet. DD. vt tantur quā-
tuim ad ea, quæ dicemus in quæ st. seq. sed quantuni ad statum, &
11 personam monachi inutilis est. Est autē huius rei ratio.* Quia
quoties mors ciuilis operatur cūdem effectum, quem naturalis,
verbū

verbū mortis in vtraque verificatur, & valet argumentum de vna ad alterā, secundū Bar. in d.l. cum pater. §. hæreditatem, de lega. 2. & in d.l. ex ea parte. §. in insulam de verbor. obliga. quem vtrobiq; sequuntur communiter. DD. secundū Arctin. & Ias. in d. §. in insulā. Rip. in l. ex facto. §. ex facto. nu. 1. 1. ad Trebell. Boeriu decisio. 3 2 3. n. 6. Costā. in l. Gallus. §. & quid si tantiū. §. 2. in principio. ff. de libe. & posth. post Crotum ibi. col. 3. Mincha. de succe. creat. §. 2 1. nu. 1 7 2. Et hoc ipsum est, qđ voluit glo. verb. non morte. in c. susceptum. de rescrip. in. 6. & in c. placuit. 1 6. q. 1. quod mors civilis solū æquiparetur naturali in casibus à iure expressis, & non aliás: licet uterque loquendi modus non sit visus æqualis Minchae.

Quod autem in proposito professio operetur eundem esse-
tum, quē mors naturalis ex iuriis dispositione, probatur in Au-
then. ingressi. & in corpore vnde sumittur. C. de sacr. eccl. que
reperitur inter Decreta in c. quia ingredientibus. 1 9. q. 3. licet
non ita amplè disponat sicut d. Auth. ingressi. ibi. Nec ergo de ijs
testentur, utpote nec domini rerum. Illa enim dictio, Nec secūdū Ias.
ib. in. 2 3. post Salii. & Paul. est implicativa. l. si f. l. c. C. de dona.
ante nup. & implicat, qđ nō solū per viā cōtractus, sed nec per
viā ultimæ voluntatis potest monachus quidquādisponere. Et
vtrūq; manifestius colligitur ex ratione. Vt pote sec dñi rerū, que
vrgētius scribitur in corpore ibi. Et nō erit dñs corli ulterius vlla
modo. Atq; ita quēadmodū non potest quis disponere de bonis
alienis, neq; per testamentū. l. cōficiūtur. §. si post. iuncta glo.
ver. testatur. in fine. ff. de iure codic. l. f. in fi. C. de hæred. instit.
neque per contractum in præjudicium domini. l. rem alienam
in fine. ff. de contra. empt. eodem modo monachus, cūm non
sit vlli rei dominus, non habet voluntatem disponendi. Et
ita cūm nō habeat velle nec nolle cap. si religiosus, de elec̄tio.
in. 6. capit. si religiosus. de testamentis in. 6. cap. finali. de se-
pult. in. 6. Et notatur. in cap. non dicatis. 1 2. quæstione. 1. sum-
ma ratione quoad disponendum pro mortuo reputatur, vt in
dict. Authentica ingressi. & hanc opinionem post huius ope-
ris primam editionem, me tacito, tenuit Velasquis in. l. 1 7.
Tauri. glossa. 6. numero. 4. & in. l. 4 4. glossa. 7. numero. 2. &
3. & ea patet clarius ex dissolutione argumentorum, que su-
pra pro parte contraria adduximus.

In p̄mis. nō obstat, qye bū mortis solū verificetur in naturali
& non

& non ciuili. Quia quamuis istud regulare & ordinariū sit, hoe tamen fallit in casibus à iure expressis, quando mors ciuilis operatur eundem esse etum, quē naturalis, vt dicitum est. Qualis est casus professionis, qui satis est ad hunc effectum iure expressus in d. Authen. ingressi.

12 Rursus non obstat secundum fundamentum. Verius enim est, professum non posse reuocare testamentum, quod fecit ante professionem. Quod tenuit Abb. in c. in præsentia. num. 61. de proba. quem ibi sequuntur Bero. nu. 537. Dec. nu. 68. idem in dict. Authentica ingressi. nu. 13. Ias. in. d. Authent. si qua mulier. nu. 27. Imol. num. 21. in. d. l. 1. detestam. post Ange. ibi. Rubeus confi. 155. col. fin. Couar. in. c. 2. de testam. n. 9. per tex. ibi, & in. d. Auth. ingressi. Quibus probatur monachū testari nō posse, cui consequens est, vt nec testamentum antea factum re uocet. Ille enim qui nō potest actum de nouo facere, nec etiam potest reuocare. l. tria prædia. §. fin. iuncta glos. ff. de serui. rusti. l. 3. de re iudi. c. cum inferior. de maio. & obe. Et hanc partem probat text. in. d. Authē. si qua mulier. & in corpore unde sumitur, prout infra ad quintum argumentum dicemus.

13 Ex eadem ratione cessat & tertiu fundamētū. Verius enim est per professionem cessare facultatem reuocandæ donationis inter coniuges, quidquid dicat Perez, ex ratione text. in. d. Authen. ingressi. Nam cūm professus sit prohibitus contrahere, & sic donare: censetur etiam prohibitus distrahere, & sic reuocare donationem. d. l. tria prædia. §. fi. iuncta glos. Distractus enim est eiusdem naturæ cuius contractus, secundūm Bart. in 1. & ideo. n. 2. de condi. furti. Not. Areti. in. l. si quis cum aliter. col. 6. de verbo. allegat glos. in. l. 3. §. 1. verb. liberatorium. ff. de cont. iud. tute. & Bald. in Rubr. C. de pactis. inde inferens quod requisita in contractu requiruntur etiam in distractu. Ut latius probat Mincha. cap. 11. contro. vsufc. nu. 9. &. 10. & multa congerit Euerar. in proprio loco. Non obstant illa iura, in d. l. sed si mors. & in. d. l. res vxoris. loquuntur enim in deportato, cuius mors ciuilis non habet eundē effectū cum naturali. Retinet enim ea quæ sunt iuris gentiū. l. si mandauero tibi. §. is cuia s. ff. māda. vbi not. Bar. ac proinde potest distrahere, prout respōdet Imo. in. l. 1. de testa. nu. 21. & Ias. in. d. Authē. si qua mulier. num. 30. Vel melius quia deportatio non est mors ciuiliis perpetua propter spem reuertendi, quam considerauit ille

- tex.in.d.l.sed si mors ibi,sive reuersus. Atq; ita verba illius tex.
 Ut non admatur licentia merito eam reuocare. Non sunt intelligenda,
 q; maritus adhuc deportatus possit reuocare, prout in electio-
 ne ei cōmissa explicabimus in.l.3.infra gl.4.nu.1 i. sed q; spes
 ētetur , an fortē liber factus reuocet. Quę spes, si cessaret in de-
 portato, non spectaretur eius mors naturalis, prout videmus in
 priori parte tex.in.d.l.res vxoris. Vbi ex poenae qualitate amis-
 sa libertas operatur eundem effectum, quem mors.ibi. Tanquam
 si maritum eius natura, non pena subduxerit. Qui casus quadrat ad
 monachū, in quo nō reperitur spes aliqua recuperande liber-
 tatis quoad disponendū. * Cū etiam factus Episcopus, licet in
 aliquibus libetur à regula, sed quantū ad disponendū mona-
 chus remanet. Cū tria substancialia religionis vota per Episco-
 patū nō dirimātur.c.clerici officia.de vita & honesta.cler.gl.in
 c.in noua.16.q.7.& in.c.de monachis. 16.q.1. Card.in Clem.
 2.de cēsi.S.Tho.2.2.q.185. Sylue.verb.testamētū.1.nu.3.ver.
 vndecimo.Alex.cōs.32.nu.8.lib.5.Couar.in.c.1.de test.nu.18.
- 15 Ex eadem ratione cessat, & quartum fundamētum. Verius
 est enim donationem causa mortis non posse per monachum
 post professionem reuocari. Argumēto contractus, seu ultimæ
 voluntatis, cuicunque eorum velis in hoc æquiparati:quidquid
 dicat Rode. Sua. Cuius fundamētum est falsum, neq; enim mo-
 nachus etiā cōsensu Abbatis potest donare causa mortis, quod
 voluit Bar. quem ille pro se citabat in.d. Auth. ingressi, nu.66.
 ac proinde, nec poterit reuocare.
- 16 Ad quintum vero respondeo, quod quamvis verum sit pa-
 tri esse concessum inter liberos testari post professionem, vt in
 d. Auth. si qua mulier, versiculo sed si persona, etiam unum ex
 filiis meliorādo:illa tamen decisio est ita restricta, vt nullo mo-
 do recipiat tam amplias extensiones. Est enim ilius text. spe-
 cialis casus, & quasi priuilegium limitans generalē decisionem
 text.in Auth.præcedenti.Prout intelligunt omnes ibi, post gl.
 verb.postea.& intellexit etiam Imol.in.l.1.ii.de testam. num.
 2.i.in fine. Est autem specialitas text. quod cum quilibet mo-
 nachus ante professionem possit testari, vt in Auth.de monachis.
 §.illud quoque. & in Auth.nunc autem.C.de Episcopis & cler.
 & post professionē nullus possit testari, vt in.d. Auth. ingressi:
 et tamen qui filios habeat, quibus bona necessario debentur
 (quasi negotium expeditu facile, & quod ab ipsa lege est iam

semisactum) concessum est, ut post professionem possit inter eos testari. Sed haec concessio conditionalis est, ita scilicet si ante ingressum, seu professionem de rebus suis inter eos non disposuit. ut in dicta Authentica, si qua mulier ibi Antequam de rebus suis inter eos disponat. Quæ verba sic expressæ intellexit Abbas. in dicto capit. in præsentia, num. 61. ibi: Et intellige quando prius non disposuit. Et Iaso. in dicta Authentica. in principio, ita demum professum patrem posse testari dicit, si seruetur forma illius text. quæ in hoc potissimum consistit, si ante professionem non disposuit. Secundum quod est ibi text. pro ea opinione quam supra tenuimus, quod professus non possit reuocare testamentum, quod prius fecerat: cum etiam patri, qui ante ingressum fecit testamentum, quamvis habeat liberos, non liceat amplius post professionem disponere: licet si non disposuerit ante, liceret post professionem testari.

Est etiam ibi text. pro declaratione illius brocardi, de quo supra. Ut cui non licet testari, nec liceat reuocare testamentum, argumento illius gloss. in dicta l. tria prædia. §. fin. de servi. rusti. Quo mouentur Imol. in l. 1. de testam. num. 21. & Ias. in d. Authentica. si qua mulier. num. 28. ad hoc, ut monachus non possit reuocare testamentum, ut scilicet illud procedat negatiue, non tamē affirmatiue: ut ex quo licet testari, liceat etiam reuocare prius testamentum, prout videmus ibi specialiter decisum in parte professo, aduersus Bal. & Salic. ibi, qui cōtrarium volebant. Imo & ratio Salicet. includebat etiam, quod usque ad mortem posset pater quoties voluisse de novo testari reuocando. Quod alienum est à decisione illius text. & à conditione, & statu monachi, quem à propria voluntate, rerum possessione, seu dispositione iura seper abdicat, & remouet: cui si hoc cōcederetur in nihil distaret à seculari. *Cum & Soc. cōsil. 89. nu. 24. volum. 1.

& Decius cōsilio. 71. e. quos sequitur Couarru. in capit. cum in officijs, nu. 7. vers. ultimo hinc potest deduci. de testam. teneat, priuilegium, seu facultatem testadi cōcessam Episcopo, aut Cardinali extingui prima vice, tanquam odiosum, secundum Abb. in c. cum omnes. de consti. & in c. cum esses. de testa. & quia dispositio semper restringitur ad primum actum. l. boues. §. hoc sermone de verbis significat. Quæ opinio licet vera non sit, cum repugnet natura rei, seu testamenti, quod est usque ad mortem deambulatoriū, & semper prius consetur non factū, & ultimum

loco prioris subrogatur, ut bene explicat, & defendit Tello in l. 4. Tauri. num. 2. cum sequentibus. In monacho tamen qui inter filios testatur ex indulgentia illius Authentice, verius est, ut nihil amplius possit immutare. Cum ex generali defectu voluntatis, & rerum dominij, leges non presumant in monacho aliquam rationem, vel odij, aut affectionis, aut alterius liberæ voluntatis, ad immutandum quod prius disposuit. Cum dispositio patri semel cōtra iura generalia concessa, quæ quasi ex mortuo illum ad testādum suscitarunt, functa officio cessat, & extinguitur. Quod nō reperitur in Episcopo, aut Cardinali ex priuilegio testati. Vnde quēadmodū pater monach⁹ nō reuocat testamētum, qđ libere, & secūdū ius Cōmune fecit ante professionē, vt in d. Auth. si qua mulier: nec etiam debet posse reuocare, quod ex cōcessione. d. Authētice fecit post professio-
nē, cum eadē ratio & defectus detur in vno & altero casu.

Itaque redeundo ad intentum, patri, qui ante professionem de rebus disposuit, non licet amplius post professionem dispo-
nere, vt in dicta Authentica. * Quæ decisio est intelligēda, tam
per testamentum, quam etiam per cōtractum. Illud enim ver-
bum, Disponat, quo vtitur dicta Authētica. si qua mulier, & ver-
bum, Vti, quo vtitur tex. in auth. de monachis. §. illud. ad vtrū-
que refertur. Prout esse cōmuncem opinionem testatur Decius
in. c. in presentia. de proba. nu. 6. 1. vers. sed tamē prædictis remo-
tis. aduersus Salic. & Fulgo. in. d. A uth. qui solum intelligebāt
per contractum, ne al. à testamentum agnatione rumpetur,
quod ipsi tenuerunt. Vnde si pater titulo donationis ante in-
gressum bona sua inter filios diuisisset, prout in casu text. in. 1.
si filia. §. si pater. ss. fam. h̄c c̄is. nō licet vtiq; post professionē
testari, aut quidquā immutare, quāuis donatio fuisse reuocabili-
lis. Cessat enim ratio fūdamētalis Authētice, qua cōcessa est pa-
tri testari. Quia illud non est concessum, vt testetur, ne decadat
intestatus. Potuit enim ipse liberè se ea facultate priuare profi-
tēdo, vt in d. Auth. ingressi. & not. Minch. de succe. crea. §. 1. 8.
nu. 2. 9. 2. Sed vt bona diuidat inter filios. A deo, vt controuer-
sum sit, vtrūm ea dispositio post professionem sit verē testa-
mentum, vt est videre per gloss. verb. diuidere. Bald. Salic.
& alios ibi. Cum itaque in vita diuiserit, & disposuerit:
cessat ratio decisionis, & debet cessare decisio. I. quod dictum.
ss. de pactis. l. adigere. §. quamuis. de iure patrona. Cum &

concessio de per se sit correctoria, seu limitatoria, & exorbitas.
1. si verò. §. de viro. solut. matrim.

Qua ratione idem concedendum est in dispositione particuliari, vt quia vni filio sit assignata legitima, vt facta melioratio, licet reuocabilis. Quia solum licebit reliquum, de quo non est dispositum, diuidere: vt decisio legis procedens in toto, habeat etiam locum in parte, cum sit eadem ratio. l. que de tota. ss. de rei vendic. Et hoc forte voluit, vel sensit text. in. d. auth. de mona. §. illud. vers. si vero filios habuerit. Vbi tractans de parte bonorum monachi, que filijs est danda, illam computat connumeratis donationibus particularibus filijs prius factis. Vt vel sic facultas testandi eidem monacho concessa, in dicta Authentica. si qua mulier. & in corpore, quando prius non disposuit, sit etiam intelligenda, vt disponat, vel diuidat, si prius non diuisit, vel in quantum non diuisit. Vt dispositio præcedens, vel generalis, vel etiam particularis, non possit amplius post professionem subuerti, aut reuocari. Et si obijcas donationes illas, de quibus in. d. §. illud. fuisse irreuocabiles: dico, quod eadem ratio est in reuocabilibus, cum potius in hoc consideretur, quod sit dispositum, quam quod dispositio sit irreuocabilis. Cum eadem irreuocabilitas causetur ex statu & conditione monachi, que ex natura donationis.

Itaque concludo facultatem reuocandi donationem, ex isto text. concessam patri usque ad mortem, cessare etiam per professionem. Non solum si ante eam per testamentum, vel contratum disposuisset, vel diuisisset reliqua bona inter filios, quocasu cessat in eo facultas testandi, vel diuidendi post professionem: sed etiam si postea posset testari, adhuc non posset reuocare, ea de quibus disposuit.

19. Et hoc non solum procedit in monacho, sed etiam in monasterio. Quia licet in ipsum sit translatum omne ius monachi, vt in dicta Authentica. ingressi, ibi. se, & sua dedicant, & in corpore unde sumitur, ibi. Ingredientem namq; simul sequuntur omnes res. & in cap. 2. de testamen. in fine. & in cap. quia ingredientibus. 19. que st. 3. Non tamen poterit ex persona monachi reuocare donationem reuocabilem factam ante professionem, argumento fisci, vel creditorum, de quibus agemus infra glos. 9. nu. 29. & 30.

20. Et ista procedunt, quando donatio fuit facta de tertio, prout text.

text.loquitur.Si tamen esset facta de tertio, & quinto videtur,
quod per professionem ipso iure reuocetur quoad quintum,
etiam si esset irreuocabilis.Nam cum monachus teneatur reser-
uare vnam portionem pro se & monasterio, vt in.d. Authētica
si qua mulier.Non potest ea obligatio in alio verificari, nisi in
quinto:cum legitima sit reseruanda filiis, vt ibi præcipitur, &
per consequens tertium, quod est legitima inter filios. Vnde si
quintum sit donatum, videtur rescindendum , quasi agnatione
filij, pro bonorum subsidio debito monasterio.l.si vnquam.C.de
reuoc.dona.Quod tenuit Bal.conf.18.incipiēti. notissimū est.
in.4.dubio.lib.1.& conf.215.incip. Punctus.in fine.lib.5.Sed
contrarium tenet Ripa in.d.l.si vnquam.num.93.q.35.& eius
opinio vera est, licet nihil firmet Tiraquel.verb. suscepere it libe-
ros,num.48.Nam monacho ante ingressum, seu professionem
liberè concessum est disponere de suis rebus, vt in. d. A th. de
mona.§.illud. ibi. *Licentiam habere suis uti quo voluerit modo.* Qui-
bus verbis omnes intelligunt compræhendi tam contratum,
in quo nemo discrepat , quam etiam testamētum, vt per pro-
fessionem vnum,nec alterum non irritetur.Et quamvis quoad
testamentum distinxerit Bar.inter eum qui testando cogitauit
de ingressu, vt tunc non rumpatur, (cuius opinio in hoc magis
communitè recipitur secundū Decium in cap. in præsen-
tia.nu.61.de proba. & in consil.31.col.2. & Ripam vbi supra.
& Cotharr.in.c.2.de testam.num.5. & Mincha.de succe.reso.6.
6.num.2 qui alios referunt aduersus Salic. & Fulgo.quos supra
retulimus:quorum argumētis respondet Decius) & inter eum
qui non cogitauit de ingressu, vt tunc rumpatur, cuius in hoc
opinionem defendit Decius in.d.c.in præsentia.num.61.& est
communis opinio secundū Imol.num.19.in.l.1. ff. de testa-
men. & ab ea non esse recedendum in iudicando, & consulendo
dicit Ias.num.21.in.d. Auth. si qua mulier. Tamen quoad do-
nationem, omnes concordant, quod non reuocetur, per text.in
d.§.illud.non solum in totum, vt ex aliorum opinione probat
Ripa vbi supra.num.34.& Tiraq.num.43.& sequentibus.sed
etiam quoad partem monasterij, vt dictum est.Imo,& in testa-
mento facto ab eo, qui non cogitauit de ingressu, quod non re-
uocetur, nō sine iusta ratione tenuit Abb.num.52.in.d.cap. in
præsentia.post Ant.ibi. Cuius opinio mihi verissima videtur,
& eam sequitur ibi Feli.nu.54. & Aret.nu.4.in.l.1.ff. de testa-